جب کوئی آگے نہ بڑھا تو رسالت مآب ﷺ نے اس کو بیعت کر لیا۔

حضرت عثمانؓ کی ”امان دہی اور سفارش“ اجتہادی کام تھا۔ اس لئے رسول اللہ ﷺ نے ان پر تکبر نہیں کی۔ (۳۶)

### میدان جنگ میں انتخاب امیر

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے غزوة موتہ ۸ھ میں لشکر روانہ کیا تو فرمایا تھا کہ جعفر بن ابی طالب (۸ھ / ۶۲۹ء) شہید ہو جائیں تو زید بن حارثہؓ (۸ھ / ۶۲۹ء) کو امیر لشکر بنایا جائے یہ شہید ہو جائیں تو عبد اللہ بن رواحہؓ (۸ھ / ۶۲۹ء) کو امیر بنایا جائے، یہ بھی شہید ہو گئے تو لشکر بغیر امیر لشکر رہ گیا، یہاں صحابہ رضی اللہ عنہم نے حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی ہدایت کے مطابق اپنی فقہی بصیرت سے حضرت خالد بن ولیدؓ (۲۱ھ / ۶۳۲ء) کو امیر لشکر چن لیا، جب دربار رسالت ﷺ میں اس امر کی اطلاع کی گئی تو رسول اکرم ﷺ نے اس اجتہادی عمل کو درست قرار دیا۔

من كان يفتي على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم: أبو بكر
وعمر و عثمان و علي و عبدالرحمن بن عوف و ابن مسعود و
أبي و معاذ و عمار و حذيفة، و زيد بن ثابت و ابو الدرداء و أبو
موسى و سلمان (۷۲)

عہد رسالت میں جو صحابہؓ فتوے دیتے تھے وہ ۱۔ حضرت ابو بکر عبداللہ بن عثمان
تیمی قرشی (۵۱ھ - ۱۳ھ / ۵۷۳ء - ۶۳۳ء)، ۲۔ حضرت عمر (۳۰ھ ق
- ۲۳ھ / ۵۸۳ء - ۶۴۴ء)، ۳۔ حضرت عثمان (۳۷ھ ق - ۳۱ھ /
۵۷۷ء - ۶۵۶ء)، ۴۔ حضرت علی (۲۳ھ ق - ۴۰ھ / ۶۰۰ء - ۶۶۱ء)،
۵۔ حضرت عبدالرحمن بن عوف (۴۴ھ ق - ۳۲ھ / ۵۸۰ء - ۶۵۲ء)،
۶۔ حضرت عبداللہ بن مسعود ہذلی (۳۲ھ - ..... / ۶۵۳ء - ۷۰۰ء)،
۷۔ حضرت زید بن ثابت (۲۰ھ ق - ۱۸ھ / ۶۰۳ء - ۶۳۹ء)، ۸۔ حضرت معاذ بن جبل
خزرجی انصاری (۲۰ھ ق - ۱۸ھ / ۶۰۳ء - ۶۳۹ء)، ۹۔ حضرت عمار بن یاسر
(۵۷ھ ق - ۳۷ھ / ۵۶۷ء - ۶۵۷ء)، ۱۰۔ حضرت حذیفہ بن الیمان (۰۰۰ھ
- ۳۶ھ / ۶۵۶ء - ۷۰۰ء)، ۱۱۔ حضرت زید بن ثابت خزرجی انصاری (۱۱ھ ق -
۳۵ھ / ۶۱۱ء - ۶۶۵ء)، ۱۲۔ حضرت ابوالدرداء موہب بن مالک (۰۰۰ھ - ۳۲ھ /
۶۵۲ء - ۷۰۰ء)، ۱۳۔ حضرت ابو موسیٰ اشعری (۲۱ھ ق - ۴۴ھ /

۶۰۲-۶۲۵ء)، ۱۳۔ حضرت سلمان فارسی (۳۶-۰۰۰ھ / ۶۵۶-۰۰۰ء) رضی

اللہ عنہم تھے۔

اس سے معلوم ہوتا ہے کہ عہد رسالت میں مجتہدین صحابہؓ کے فتوؤں پر عمل کیا جاتا تھا اور ان کی فقہی بصیرت و تقلید کو راہ نجات سمجھا جاتا تھا۔

**خلافت راشدہ میں رائے اور فتوؤں پر عمل**

### عہد صحابہؓ میں چھ مجتہدین صحابہؓ کی آرا کی پیروی

امام احمد بن حنبل المتوفی ۲۴۱ھ "کتاب العلل" میں بلند پایہ فقیہ و حافظ حضرت مسروق کا
بیان نقل کرتے ہیں۔

عہد صحابہؓ میں چھ صحابہؓ: ۱۔ حضرت عمر رضی اللہ عنہ (۴۰ ق ۵ - ۵۲۴ /
۵۸۳-۶۳۴ھ)

۲۔ حضرت عبداللہ بن مسعود رضی اللہ عنہ (۳۲-۰۰۰ / ۶۵۲-۰۰۰)۔ حضرت
علی بن ابی طالب رضی اللہ عنہ (۲۳ ق ۵ - ۴۰ / ۶۰۰-۶۶۱)۔ حضرت ابی بن کعب رضی اللہ
عنہ (۲۱-۰۰۰ / ۶۱۱-۶۶۵)۔ حضرت زید بن ثابت رضی اللہ عنہ (۱۱-۰۰۰ / ۶۱۱-۶۶۵)۔
۶۔

صحابہ رسول صلی اللہ علیہ وسلم مسجد میں بیٹھ کر پیش آنے والے مسلوں کے حکموں کے متعلق آپس میں بحث و مباحثہ کرتے رہتے تھے۔

حضرت عمرؓ کا صحابہؓ کو فقہی بصیرت حاصل کرنے کی ترغیب و تاکید اور

### اس سنت متوارثہ پر قرآن و سنت کی رہنمائی

امام ابو بکر ابی بھاص التونی ۳۷۰ھ "احکام القرآن" میں رقمطراز ہیں۔
محمد سیرین (۳۳- ۱۱۰ھ / ۶۵۳- ۷۲۹ء) اخف بن قیس (۷۶۷- ۷۰۰ھ /
۷۰۰- ۶۸۶ء) سے وہ حضرت عمرؓ سے نقل کرتے ہیں کہ حضرت عمرؓ نے فرمایا:
قیادت و سیادت سے بہرہ مند ہونے سے پہلے فقہی بصیرت (اور مسائل کے حل
کا فہم) حاصل کرو، رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے صحابہؓ مسجد میں بیٹھ کر پیش
آنے والے مسلوں کے احکام میں مباحثہ کرتے تھے۔

ان کی طرف توجہ دی جاتی تھی، ان سے فتوے پوچھے جاتے، وہ ان کا جواب دیتے تھے، انہوں نے حدیثیں سنی تھیں اور وہ حدیثیں سناتے تھے یہ اکابر صحابہؓ میں سے تھے، ان کے علاوہ دوسرے اکابر صحابہ رضی اللہ عنہم جیسے حضرت ابو بکرؓ (۵۱ق ھ - ۵۳ / ۵۷۳ - ۶۳۳ء)، حضرت عثمان (۴۷ق ھ - ۳۶ھ / ۵۷۷ - ۶۵۶ء)، حضرت طلحہؓ (۲۸ق ھ - ۳۶ھ / ۵۹۶ - ۶۵۶ء)، حضرت زبیرؓ (۲۸ق ھ - ۳۶ھ / ۵۶۳ - ۶۵۶ء)، حضرت سعد بن ابی وقاصؓ (۲۳ق ھ - ۵۵ / ۶۰۰ - ۶۷۵ء)، حضرت عبدالرحمن بن عوفؓ (۳۳ق ھ - ۳۲ھ / ۵۸۰ - ۶۵۲ء)، حضرت ابو عبیدہ بن الجراح عامر بن عبداللہؓ (۴۰ - ۱۸ھ / ۵۸۳ - ۶۳۹ء)، حضرت سعید بن زید بن عمرو بن نفیلؓ (۲۲ق ھ - ۵۱ھ / ۶۰۰ - ۶۷۱ء)، حضرت ابی بن کعبؓ (۰۰۰ - ۲۱ھ / ۰۰۰ - ۶۳۲ء)، سعد بن عبادہؓ (۰۰۰ - ۱۴ھ / ۰۰۰ - ۶۳۵ء)، عبادہ بن الصامتؓ (۳۸ق ھ - ۳۳ھ / ۵۸۶ - ۶۵۳ء)، اسید بن خنیسؓ (۰۰۰ - ۲۰ھ / ۰۰۰ - ۶۳۱ء)، معاذ بن جبلؓ (۲۰ق ھ - ۱۸ھ / ۶۰۳ - ۶۳۹ء) اور انہی

جیسے صحابہ رضی اللہ عنہم سے بہت کم روایتیں منقول ہیں۔ ان اکابر صحابہ رضی اللہ عنہم سے اس کثرت سے روایتیں منقول نہیں جس کثرت سے کم عمر صحابہ رضی اللہ عنہم سے مروی ہیں جیسے حضرت جابر بن عبد اللہؓ (۱۶ق ھ - ۵۷ / ۶۰۷ - ۶۹۷ء)، ابوسعید خدریؓ (۱۰ق ھ - ۵۷ / ۶۱۳ - ۶۹۳ء)، ابوہریرہؓ عبد الرحمن بن مسعودؓ (۲۱ق ھ - ۵۹ / ۶۰۲ - ۶۷۹ء)، عبد اللہ بن عمر بن الخطابؓ (۱۰ق ھ - ۷۳ / ۶۱۳ - ۶۹۲ء)، عبد اللہ بن عمرو بن العاصؓ (۷ق ھ - ۶۵ / ۶۱۶ - ۶۸۳ء)، عبد اللہ بن عباسؓ (۳ق ھ - ۶۸ / ۶۱۹ - ۶۸۷ء)، رافع بن خدیجؓ (۱۴ق ھ - ۷۳ / ۶۱۱ - ۶۹۳ء)، انس بن مالکؓ (۱۰ق ھ - ۹۳ / ۶۱۲ - ۷۱۲ء)، براء بن عازبؓ (۱۰ق ھ - ۷۱ / ۶۱۱ - ۶۹۰ء)۔

اور انہی جیسے دوسرے صحابہؓ ہیں، ان مذکورہ بالا تمام صحابہؓ کا شمار فقہا صحابہؓ میں کیا جاتا ہے، یہ رسالت مآب صلی اللہ علیہ وسلم کے ساتھ رہتے تھے۔

اور ان سے کم عمر صحابہؓ جیسے حضرت عقبہ بن عامرؓ (۱۰ق ھ - ۵۸ / ۶۷۸ - ۷۰۰ء)، زید بن خالدؓ (۱۰ق ھ - ۷۸ / ۶۹۷ - ۷۰۰ء)، عمران بن الحصینؓ (۱۰ق ھ - ۵۲ / ۶۷۷ - ۷۰۰ء)، نعمان بن بشیرؓ (۲ - ۶۵ / ۶۲۳ - ۶۸۳ء)، معاویہ بن ابی سفیانؓ (۲۰ق ھ - ۶۰ / ۶۰۳ - ۶۸۰ء)، سہل بن سعدؓ (۱۰ق ھ - ۹۱ / ۷۱۰ - ۷۱۰ء)، عبد اللہ بن یزیدؓ (۱۰ق ھ - ۷۰ / ۶۸۰ - ۷۰۰ء)، تقریباً ۷۰ / ۷۰۰ - ۶۹۰ء، مسلمہ بن مخلدؓ (۱ - ۶۲ / ۶۲۲ - ۶۸۲ء)، ربیعہ بن کعبؓ (۱۰ق ھ - ۶۳ / ۷۰۰ - ۶۸۳ء)، ہند بن ارثؓ (۱۰ق ھ - ۵۰ / ۷۰۰ - ۷۰۰ء)، تقریباً ۶۵ / ۷۰۰ - ۶۷۰ء، اسماء بن حارثہؓ (۱۳ق ھ - ۶۶ / ۶۰۶ - ۶۸۶ء)، یہ دونوں رسول اللہ صلی اللہ علیہ

اور ہر وہ مسئلہ جس میں حضرت ابن عباسؓ منفرد ہوئے اس میں عکرمہ بن عبداللہ بربری مدنی (٢٥-١٠٥ھ / ٦٣٥-٤٢٣ء) اور سعید بن جبیر کوفی (٣٥-٩٥ھ / ٦٦٥-٤١٣ء) ان کی اتباع کرتے ہیں۔

اور ہر وہ مسئلہ جس میں حضرت عبداللہ بن مسعودؓ منفرد ہوئے اس میں علقمہ بن قیس نخعی کوفی (٦٢ھ / ٦٨١ء) اسود بن یزید نخعی کوفی (٤٥ھ / ٦٩٣ء) اور ابو ثور ابراہیم بن خالد کلبی بغدادیؒ ان کی پیروی کرتے ہیں۔ (١٠٢)

امام ابو حنیفہؒ کی نظر میں ان مذکورہ بالا ارباب فقہ و نظر اور مجتہدین صحابہ کی فقہی بصیرت و دقت نظر کا اندازہ اس امر سے کیا جاسکتا ہے کہ وہ ان سے مروی احادیث کی موجودگی میں قیاس کی اجازت نہیں دیتے، چنانچہ امام فخر الاسلام بزدویؒ فرماتے ہیں۔

وأما علماء أهل الحديث كشعبة و يحيى بن سعيد، و أصحاب الصحيح والسنن فكانوا يميزون بين الثقات الحفاظ وغيرهم فيعلمون من بالكوفة والبصرة من الثقات الذين لا ريب فيهم،

وأن فيهم من هو أفضل من كثير من أهل الحجاز، ولا يستريب عالم في مثل أصحاب عبد الله بن مسعود كعلقمة، (٦٢/٦٨٣ء) والأ سود (٤٥/٦٩٣ء) وعبدة السلماني (٤٢/٦٩١ء) والحرث التيمي (٦٥/٦٨٥ء) وشريح القاضي (٤٨/٦٩٤ء) ثم مثل إبراهيم النخعي، والحكم (٣٦-١١٥/٦٦٦-٤٣٣ء) وأمثالهم من أوثق الناس وأحفظهم فلهذا صار علماء أهل الإسلام متفقين على الاحتجاج بما صححه أهل العلم بالحديث من أي مصر كان، وصنف أبو داود السجستاني مفاريد أهل الأمصار، يذكر فيه ما انفرد أهل كل مصر من المسلمين من أهل العلم بالسنة - (١١٠)

ان اہل علم کا تعلق خواہ کسی شہر سے ہو، اور ابو داود سجستانی نے ایسی حدیثوں کو جن کی روایت میں ہر شہر کے علماء منفرد ہیں انہیں ایک کتاب میں جمع کیا ہے جو ”مفارید اہل الامصار“ کے نام سے مشہور

## عبداللہ بن مسعودؓ کے شاگردوں کی کوفہ میں تعلیمی خدمات کا فیضان

حضرت عبداللہ بن مسعودؓ کے شاگردوں کی تعلیمی خدمات کے متعلق محمد بن یسرین التونی ۱۱۰ھ کے بھائی نامور عالم انس بن یسرین بصری (۳۳-۱۲۰ھ / ۶۷۵-۷۳۸ء) (۱۰۴) کا بیان قاضی حسن بن خلا التونی ۳۶۰ھ نے بسند متصل "المحدث القائل" میں زینت کتاب کیا ہے وہ فرماتے ہیں:

قدمت الكوفة قبل الجماعم فرايت فيها أربعة الاف يطلبون

الحديث ، وأربعمائة قد تفقهوا۔ (۱۱۱)

میں دیر جماع کے واقعہ یعنی ۸۲ھ سے پہلے کوفہ میں گیا تو میں نے دیکھا کہ یہاں چار ہزار طلبہ حدیث پڑھتے تھے۔

سے سو کے مابین ختم ہو گیا (پہلی صدی ہجری کے خاتمے سے پہلے جن صحابہ کرام رضی اللہ عنہم نے سفر آخرت اختیار کیا، اس کی تفصیل مورخ واقدی التوتنی ۲۰۷ھ نے یوں پیش کی ہے۔ ۱۔ کوفہ میں آخری صحابی حضرت عبداللہ بن ابی اوفی (۸۶ھ / ۷۰۵ء) میں اپنے مالک حقیقی سے جا ملے۔ ۲۔ مدینے میں آخری صحابی اہل بن سعد ساعدی (۹۱ھ / ۷۱۰ء) سو برس کی عمر میں اللہ کو پیارے ہو گئے۔ ۳۔ بصرے میں حضرت انس بن مالک نے (۱۰ھ / ۹۱ھ / ۶۱۰-۷۱۲ء) نے اور بعض کا قول ہے ۹۳ھ میں انتقال کیا۔ ۴۔ شام میں حضرت عبداللہ بن جڑنے (۸۸ھ / ۷۶۷ء) میں وفات پائی۔ ۵۔ مکہ میں حضرت ابوالطفیل عامر بن وائلہ (۲ھ - ۱۰۰ھ / ۶۲۵-۷۱۸ء) میں وفات پائی۔ مورخ اسلام علامہ شمس الدین الذہبی نے حضرت ابوالطفیل عامر بن وائلہ کا ذکر پہلی صدی ہجری کی وفیات کے ذیل میں کیا ہے لیکن لکھا ہے:

قال وهب بن جرير سمعت أبي يقول: كنت بمكة سنة عشر و

مائة، فرأيت جنازة فسألت عنها، فقالوا: هذا ابو الطفيل -

قلت: هذا هو الصحيح بثبوت إسناده و هو مطابق لما قبله